«est quidem osculum actus venereus et poena dignus, sed tamen non infert commissum fuisse adulterium et praeterea, admissio osculum facere coniecturam adulterii, dicendum est futurum, non praeteritum arguere».

La precisazione, avverte il giurista romano, è significativa e, in certo modo, temeraria, poiché apre la strada a un'analogia valutazione dei rimanenti *praeparatoria*, dal momento che

«idem dici poterit de omnibus aliis praeparatoriis ad copulam carnalem prout sunt tactus, amplexus et alia similia, ut scilicet arguant quod post tactum et amplexum facile fuerit sequuta copula, non autem ut arguant copulam praecessisse».

L'interpretazione proposta da Menochio non incontra il favore dei giuristi: Farinacci ha cura di osservare come «communiter doctores arguant etiam ad praecedens et commissum adulterium, nedum ad futurum» e, dichiarando la propria adesione all'in-

manifestus», numerus 1 ed a: *ibidem*, liber XLVIII, titulus V *Ad legem Iuliam de adulteriis*, lex XXV «Capite quinto», numerus 2.

¹⁰⁸ B. DEGLI UBALDI, *Commentaria in Codicem*, Venetiis MDCXV, commento a: *Codex*, cit., liber IV, titulus XIX *De probationibus*, lex X «Neque natales», numerus 3 ed a: *ibidem*, liber IX, titulus I *De his qui accusare non possunt*, lex XI «Data opera», numerus 42.

¹⁰⁹ P. FARINACCI, *Praxis et theorica criminalis*, cit., titulus XVI *De delictis carnis*, quaestio CXXXVI, numeri 133-134.

¹¹⁰ G. MENOCHIO, *Commentaria de praesumptionibus, coniecturis, signis et indiciis*, Coloniae Agrippinae MDCXXVIII, liber V, praesumptio XLI, numerus 30.

dirizzo prevalente, spiega che «negari non potest quod, quando vir et mulier se osculantur et amplexantur, facile praesumi possit quod, etiam ante oscula et amplexus, se carnaliter commiscuerint».

La posizione di Farinacci appare condivisa da Giulio Claro¹¹¹ che, ricordando come la donna possa essere spogliata della dote «non solum propter adulterium, sed etiam propter solum osculum alteri viro quam marito datum», precisa come, dal momento che l'adulterio non ammette un'agevole dimostrazione e l'*osculum* trova una sicura collocazione nella serie dei «proxima et fere immediata praeparatoria adulterii», indubbiamente «optime statutum est ut mulier, eo ipso quod convincitur osculum amatori dedisse, dicatur etiam de adulterio convicta». La sconcertante illustrazione del principio si rinviene nelle *Additiones* all'opera del giurista alessandrino redatte da Giovanni Battista Baiardi¹¹² il quale, in margine al passo menzionato ricorda come, nella città di Napoli, «mulier deosculata, quae deosculati consenserit, nedum ipso facto perdit omnes dotes, si quas habet, vel habitura esset, sed etiam paterna maternaque successione irrevocabiliter spoliatur et nullus pro ea intercedere potest» e, quasi a render conto di tanto rigore, aggiunge che «mulieres saepius amantibus suis nutu et actibus dare solent, cum nullus unquam credatur esse adeo impudicus amator ut amare non desinat eam, quae recusat amari».

Diego de Covarrubias y Leyva¹¹³ che, affrontando l'esposizione delle implicazioni del «contractus coniugalis» e, in particolare, dell'«amissio lucrorum», afferma come «non tantum ob adulterium uxorem dotem amittere et privari consortio coniugali, sed

¹¹¹ GIULIO CLARO († 1575), *Sententiae receptae*, Venetiis MDCXXVI, liber V *Practica criminalis*, § «Adulterium», numerus 16.

¹¹² GIOVANNI BATTISTA BAIARDI († 1600), *Additiones et annotationes ad Iulii Clari librum V Receptarum sententiarum sive Practicam criminalem*, Parmae MDCVII, commento a: *Sententiae receptae*, cit., liber V *Practica criminalis*, § «Adulterium», numerus 16, numerus 110.

¹¹³ DIEGO DE COVARRUBIAS Y LEYVA († 1577), *Epitome in quartum librum Decretalium*, Antverpiae MDCX, pars II *De matrimoniis*, caput VII «De contractu coniugalis effectu», § VI «De amissione lucrorum», numerus 3.

et propter osculum», non si esprime diversamente da Claro il quale, tuttavia, tiene a precisare di non acconsentire alla severità di numerosi giuristi, quali Antonio Gomez¹¹⁴, per cui l'*osculum* permette non solo di giungere alla condanna della donna «quantum ad processum civilem», ma autorizza «ad puniendam eam criminaliter de adulterio».

Quanto a Thomas Sanchez¹¹⁵, egli esamina la questione in due passi delle *Disputationes de sancto matrimonii sacramento*. Nella *disputatio* IV del *liber* X, puntualmente esposte le ragioni dei giuristi persuasi che l'*amplexus*, l'*osculum* ed il *tactus* determinino una «iustam causam ut vir ... divertere possit dotemque lucretur, quam ratione adulterii uxor perdit», afferma di essere convinto che «verissimum est solos tactus, quantumvis libidinosos ac animo perveniendi ad adulterium habitos, eo non sequuto, nec divortio nec dotis amissioni iustam praebere causam» e, estesa l'asserzione all'*amplexus* e all'*osculum*, ne individua i fondamenti e confuta gli argomenti contrari, concludendo, nondimeno, che

«si interveniant aliae circumstantiae loci et temporis ex quibus probetur adulterium, tunc secundum omnes erit iusta causa divortii condemnabiturque mulier dotis amissione; hoc tamen non erit ob oscula et alios tactus, sed quia, ob praedictas circumstantias probatas, praesumitur adulterium».

Nella *disputatio* XII, brevemente riferita la posizione degli esperti di diritto che sostengono come «oscula et amplexus efficiant suspicionem violentam, ita ut ex eis probetur adulterium», precisa che «omnino tenendum est non induci violentam suspicionem adulterii ex solis osculis et amplexibus quando alia adminicula non concurrunt».